
Delibera del Direttore Generale n. 498 firmata digitalmente il 28-09-2023

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 498 del 28-09-2023
 

 

 

 
Proposta n. 884 del 2023

 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO AZIENDALE DELLE ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E DEI RAPPORTI

CON I MEDIA.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Regolamento Aziendale  

Contenuto  APPROVAZIONE REGOLAMENTO AZIENDALE DELLE ATTIVITÀ DI 
INFORMAZIONE E DEI RAPPORTI CON I MEDIA. 

 

 
 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

GAMBINO ALESSANDRO 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 2  Regolamento aziendale delle attività di informazione e dei rapporti con i media 

 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza  sanitaria,  amministrativa, professionale e 
tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al  
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è 



                                                                                                                         
 

stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

Considerato che al fine di garantire la piena funzionalità dell’Azienda, nelle more della nomina del 
Direttore Sanitario, le funzioni di Direttore Sanitario vengono assunte ad interim dal Direttore 
Generale Dr. Paolo Morello Marchese;  

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Richiamati: 

- la Legge 7 giugno 2000 n. 150, avente ad oggetto: “Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 21 settembre 2001, n. 422, avente ad oggetto il 
“Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli professionali del personale da utilizzare presso le 
pubbliche amministrazioni per le attività di informazione e di comunicazione e disciplina degli interventi 
formativi”; 

- la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica del 07/02/2002 recante disposizioni 
sulle “Attività di comunicazione delle pubbliche amministrazioni” 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale”; 
- il Decreto Legislativo n. 196 del 30/06/2009 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- il GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati UE 2016/679 del 27 aprile 2016; 

Ricordato che la “Carta dei doveri del giornalista”, all’art. 5 dispone l’applicazione della “Carta di 
Treviso” sul rispetto dei principi a tutela del diritto alla riservatezza ed alla protezione dei dati 
personali relativi ai minori;  

Dato atto che si ritiene necessario regolamentare le attività di informazione e rapporti con i media, a 
tutela di pazienti e dipendenti, al fine di individuare la tipologia dei contenuti oggetto di pubblicazione 
di cui è responsabile l’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e rendere trasparenti le attività e le iniziative che 
vengono svolte all’interno della medesima Azienda e degli organismi che ad essa fanno capo, nel 
rispetto dello spirito della correttezza dell’informazione; 

Preso atto del testo definito dalla Direzione Aziendale sulla base della normativa vigente e nel 
rispetto delle linee generali in materia di informazione, comunicazione e tutela del diritto alla 
riservatezza ed alla protezione dei dati personali relativi ai minori; 

Ritenuto pertanto di approvare il Regolamento Aziendale in materia di informazione e rapporti con i 
media - allegato A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio 
aziendale; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr. Alessandro Gambino sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 



                                                                                                                         
 

Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) Di approvare il Regolamento Aziendale in materia di informazione e rapporti con i media 
allegato A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.  

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico. 

3) Di provvedere alla pubblicazione del presente regolamento sul portale istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 e 
s.m.i.. 

4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa 
A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Paolo Morello Marchese)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 



 

ALLEGATO A   

Regolamento delle attività di informazione e dei rapporti con i media 

Premessa 

Il presente regolamento è elaborato per garantire ai cittadini, nel rispetto delle normative vigenti, il 

diritto di essere informati attraverso i mezzi di comunicazione di massa, tutelando i pazienti e il 

personale dipendente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS (AOU Meyer IRCCS) 

in uno spirito di leale collaborazione tra tutte le professionalità che ivi operano a qualunque titolo. 

Articolo 1 

I rapporti con i giornalisti, fotografi, operatori televisivi, testate on line e organi di informazione 

sono affidati in esclusiva all’Ufficio Stampa dell’Azienda, che è deputato, nel rispetto dei diritti e 

dei doveri dei giornalisti, a curare le relazioni con i media e a fornire loro tutte le informazioni 

relative all’ente, avvalendosi della collaborazione della Direzione Aziendale, dei Direttori di 

Dipartimento, dei Responsabili di Struttura fino al singolo professionista e operatore in virtù delle 

specifiche competenze. 

Articolo 2 

È compito esclusivo dell’Ufficio Stampa la diffusione in qualsiasi forma, scritta e all’occorrenza 

anche verbale, compresa quella on line e attraverso strumenti multimediali, delle notizie inerenti 

l’attività dell’Azienda e dei suoi dipendenti nell’esercizio delle loro funzioni. 

Articolo 3 

La Direzione Aziendale, tramite l’Ufficio Stampa, avrà cura di dare visibilità alle notizie delle 

informazioni sui servizi anche attraverso comunicati, conferenze stampa, strumenti propri di 

comunicazione, organizzazione di interviste, partecipazione a dibattiti e pubblicazioni. 

Articolo 4 

L’Ufficio Stampa si può attivare autonomamente nei confronti dei servizi per comunicare 

avvenimenti e/o informazioni che ritiene rilevanti per il cittadino al fine di una migliore conoscenza 

e utilizzo delle prestazioni e dei servizi. 

Articolo 5 

Ogni informazione relativa ad attività svolte all’interno dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Meyer IRCCS  deve essere preventivamente autorizzata dall’Ufficio Stampa che avrà cura di 

garantire un’informazione nel rispetto delle numerose norme civili e penali che regolano il diritto di 

manifestare il libero pensiero e le legittime comunicazioni sindacali, delle leggi sulla stampa, sulla 

tutela della privacy, sul comportamento dei dipendenti pubblici. 

Articolo 6 



 

Le informazioni relative allo stato di salute dei pazienti ricoverati e alle attività assistenziali 

possono essere divulgate solo attraverso l’Ufficio Stampa, in particolare in quei casi di potenziale 

interesse dell’Autorità Giudiziaria a tutela delle persone coinvolte e nel rispetto delle indagini in 

corso. 

Inoltre, come riportato dal codice deontologico che regola la professione giornalistica, anche il 

giornalista che lavora nell'Ufficio Stampa è soggetto a sanzioni disciplinari da parte dell'Ordine dei 

Giornalisti e pertanto, nel fare riferimento allo stato di salute di una determinata persona, 

identificata o identificabile, ne rispetta la dignità, il diritto alla riservatezza e al decoro personale, 

specie nei casi di malattie gravi o terminali, e si astiene dal pubblicare dati analitici di interesse 

strettamente clinico. La pubblicazione è ammessa nell'ambito del perseguimento dell'essenzialità 

dell'informazione e sempre nel rispetto della dignità della persona se questa riveste una posizione di 

particolare rilevanza sociale o pubblica. 

Articolo 7 

Nel rispetto del diritto alla riservatezza e alla protezione dei dati personali imposto dalle norme in 

materia, ed in particolare per la tutela dei principi dettati dalla Carta di Treviso relativamente ai 

minori, è vietato effettuare e divulgare fotografie e riprese video di cose o persone senza 

autorizzazione e senza consenso del paziente o, in caso di impossibilità dello stesso, di chi ha la 

potestà legale anche temporanea. 

Articolo 8 

L’AOU Meyer IRCCS declina ogni responsabilità relativa alla diffusione di notizie, materiale 

fotografico o video non preventivamente autorizzato. Si riserva inoltre di avviare indagini interne 

con il coinvolgimento dei Responsabili di struttura e, conseguentemente, procedimenti disciplinari e 

legali nei confronti di chi non rispetterà le disposizioni del presente regolamento. 


	103288_1
	103285_1
	103190_1

